
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 van 5 
RHD- 

 

Raadsvoorstel 
 
 

portefeuillehouder begrotingsprogramma draagt bij aan Global Goal(s) 
Dorus Klomberg 3 Bestuur & Organisatie  
   
b en w-vergadering agendapunt bijlage(n) ter inzage 
19 november 2024   
   
rol raad soort document  
Ter besluitvorming Raadsvoorstel en-besluit  
   
voorbereidende vergadering agendapunt  
3 december 2024   
   
raadsvergadering agendapunt  
17 december 2024   

 
onderwerp 
Verordening hondenbelastingen Rheden.
 
 
INHOUD VOORSTEL 
De Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting Rheden 
2025 (Verordening hondenbelasting Rheden) vaststellen.  
 
 
1 Waartoe is het voorstel gedaan? 

Een actuele verordening om zo de financiële positie van de gemeente Rheden te 
waarborgen. 

 
2 Wat is de aanleiding? 

In de Programmabegroting 2025 wordt voorgesteld om de tarieven van de belasting te 
wijzigingen. In bijgaand ontwerpbesluit is deze wijziging verwerkt. 

 
3 Wat is het bestaand beleid c.q. kader? 

Artikel 226 van de Gemeentewet. 
   
4 Wat willen wij bereiken? 

Het heffen en invorderen van hondenbelasting op een juridisch correcte en verantwoorde 
wijze. 

 
5 Wat gaan wij ervoor doen? 

Vanaf 1 januari 2023 zijn de tarieven van de hondenbelasting kostendekkend om de  
uitgaven gerelateerd aan hondenbezit te kunnen betalen. Het beleidsuitgangspunt ten 
aanzien van de hondenbelasting is een jaarlijkse verhoging met de inflatiecorrectie. Voor 
het begrotingsjaar 2025 wordt uitgegaan van een inflatiepercentage van 2,3%. 
Het kenneltarief is een optelling van de tarieven voor de 1e en 2e hond. De ontwikkeling  
van de tarieven staat in onderstaand overzicht vermeld. 
 
Hondenbelasting 2024 2025 Verhoging Verandering 
1e hond (basistarief) 39,30 40,20 0,90 2,3% 
2e hond 45,24 46,28 1,04 2,3% 
3e hond 51,17 52,35 1,18 2,3% 
4e hond 57,10 58,41 1,31 2,3% 
5e hond 62,91 64,36 1,45 2,3% 
Elke volgende meer 5,95 6,09          0,14 2,3% 
Kenneltarief 84,54 86,48 1,94 2,3% 

 
 

 
 



 
 

 

Pagina 2 van 5 
RHD- 

 

 
6 Wat zijn de financiële consequenties? 

Door de verandering in de tarieven zullen de hondenbelastingopbrengsten gaan stijgen. 
Dit is conform begroting. 

  
Opbrengsten Bruto 2024 Bruto 2025 Verhoging 

Hondenbelasting 83.100 85.011 1.911 
 
7 Wat zijn de risico’s? 

Niet van toepassing. 
 
8 Wat is het draagvlak voor dit voorstel? 

Niet van toepassing. 
 
9 Hoe en met wie wordt er gecommuniceerd? 

Het besluit wordt na vaststelling digitaal bekendgemaakt en de gewijzigde verordening 
treedt per 1 januari 2025 in werking. De verordening is digitaal raadpleegbaar via de 
website www.overheid.nl. 

 
10 Wordt er een evaluatie uitgevoerd? 

Niet van toepassing. 
 
Velp, 19 november 2024.   
 

Burgemeester en wethouders van Rheden, 

Carol van Eert, 
burgemeester. 

Bart Drewes, 
secretaris. 

http://www.overheid.nl/


 
 

 

Pagina 3 van 5 
RHD- 

 

Ontwerp-raadsbesluit 
 
 
De raad van de gemeente Rheden; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 november 2024; 
 
gelet op artikel 226 van de Gemeentewet; 
 
b e s l u i t : 
 
vast te stellen de Verordening op de heffing en de invordering van hondenbelasting 
Rheden 2025 (Verordening hondenbelasting Rheden). 
 
Artikel 1 Belastbaar feit 
 
Onder de naam ‘hondenbelasting’ wordt een directe belasting geheven voor het houden van 
een hond binnen de gemeente. 
 
Artikel 2 Belastingplicht 
 
1. Belastingplichtig is de houder van een hond. 
 
2. Als houder wordt aangemerkt degene die onder welke titel dan ook een hond onder zich 

heeft, tenzij blijkt dat een ander de houder is. 
 
3. Het houden van een hond door een lid van het huishouden wordt aangemerkt als het 

houden van een hond door een door de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de 
Gemeentewet bedoelde gemeenteambtenaar aan te wijzen lid van dat huishouden. 

 
Artikel 3 Vrijstellingen 
 
1. In dit artikel wordt verstaan onder hondenasiel: aan één locatie gebonden ruimte of 

ruimtes bestemd of gebruikt voor het in bewaring houden van honden die zwervend zijn 
aangetroffen, dan wel waarvan door de eigenaar permanent afstand is gedaan, welke 
locatie als inrichting is aangemeld overeenkomstig artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit 
houders van dieren. 

 
2. De belasting wordt niet geheven voor honden: 
 

a. die zijn opgeleid tot en dienen als blindengeleidehond en in hoofdzaak als zodanig 
door een blind persoon worden gehouden; 

b. die zijn opgeleid tot en dienen als assistentiehond en in hoofdzaak als zodanig door 
een gehandicapt persoon worden gehouden; 

c. die verblijven in een hondenasiel; 
d. die uitsluitend ten verkoop of aflevering in voorraad worden gehouden in een 

inrichting als bedoeld in artikel 3.7, eerste lid, van het Besluit houders van dieren; 
e. die jonger zijn dan drie maanden, voor zover zij tezamen met de moederhond 

worden gehouden; 
f. die uitsluitend worden gebezigd bij opsporingswerkzaamheden ten dienste van de 

politie en waarvan de houder een betrekking bekleedt bij de politie. 
 
Artikel 4 Maatstaf van heffing 
 
De belasting wordt geheven naar het aantal honden dat wordt gehouden. 
 
 
 



 
 

 

Pagina 4 van 5 
RHD- 

 

Artikel 5 Belastingtarief  
 
1. De belasting bedraagt per belastingjaar per hond voor de: 

 
a. eerste hond   € 40,20; 
b. tweede hond  € 46,28; 
c. derde hond  € 52,35; 
d. vierde hond  € 58,41; 
e. vijfde hond  € 64,36; 
f. voor iedere volgende hond het tarief van de voorgaande hond vermeerderd met 

€ 6,09. 
 

2. In afwijking van het eerste lid bedraagt de belasting voor honden, gehouden in een 
kennel, per belastingjaar, per kennel € 86,48. Voor de toepassing van de vorige volzin 
wordt onder een kennel verstaan een inrichting als bedoeld in artikel 3.7, eerste lid, van 
het Besluit houders van dieren, bestemd en gebruikt voor het fokken van honden voor 
de verkoop of aflevering van nakomelingen. 

 
Artikel 6 Belastingjaar 
 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 
 
Artikel 7 Wijze van heffing 
 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
 
Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
 
1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de 

aanvang van de belastingplicht. 
 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het jaar aanvangt, dan wel het aantal honden in 

de loop van het belastingjaar toeneemt, is de belasting, respectievelijk de hogere 
belasting ter zake van het toegenomen aantal honden, verschuldigd voor zoveel twaalfde 
gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang 
van de belastingplicht, respectievelijk de toename van het aantal honden, nog volle 
kalendermaanden overblijven. 

 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, dan wel het aantal 

honden in de loop van het belastingjaar vermindert, bestaat aanspraak op ontheffing 
voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat 
jaar, na het einde van de belastingplicht respectievelijk de vermindering van het aantal 
honden, nog volle kalendermaanden overblijven. 

 
Artikel 9 Termijnen van betaling 
 
1. De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend 

op die waarin de dagtekening van het aanslagbiljet is gesteld. 
 

2. In afwijking van het eerste lid kunnen de aanslagen in acht gelijke termijnen worden 
betaald, indien aan het navolgende wordt voldaan: 

 
a. het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen hondenbelasting 

of andere belastingen/heffingen is minder dan € 5.000,00;  
b. de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische betalingsincasso 

van de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen worden afgeschreven. 
 



 
 

 

Pagina 5 van 5 
RHD- 

 

De eerste termijn vervalt dan op de laatste dag van de maand volgend op die waarin de 
dagtekening van het aanslagbiljet is gesteld en elk van de volgende termijnen telkens 
een maand later. 

 
3. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in voorgaande leden gestelde 

termijnen.  
 
Artikel 10 Kwijtschelding 
 
Kwijtschelding van de belasting vindt plaats op basis van de ‘Verordening kwijtschelding 
gemeentelijke belastingen Rheden’. 
 
 
Artikel 11 Overgangsrecht 
 
De ‘Verordening hondenbelasting Rheden’, vastgesteld bij raadsbesluit van 19 december 
2023, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van 
ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 
feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 
 
Artikel 12 Inwerkingtreding 
 
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2025. 
 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 
 
Artikel 13 Citeertitel 
 
Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Verordening hondenbelasting Rheden’. 
 
Velp, 17 december 2024 
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
 
voorzitter. 
 
 
 
 
griffier. 
 
 


	 
	 
	 
	Artikel 1 Belastbaar feit
	Artikel 2 Belastingplicht
	Artikel 3 Vrijstellingen
	Artikel 4 Maatstaf van heffing
	Artikel 5 Belastingtarief
	Artikel 6 Belastingjaar
	Artikel 7 Wijze van heffing
	Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
	Artikel 9 Termijnen van betaling
	Artikel 10 Kwijtschelding
	Artikel 11 Overgangsrecht
	Artikel 12 Inwerkingtreding
	Artikel 13 Citeertitel




